Şu kadar var ki, Anadolu Selçuklularının son
devirlerine ait oldukça zengin denilebilecek kaynaklar bulunduğu
halde 2, bunların hiç birinde bu şair hakkında herhangi bir kayda
tesadüf edilmiyor. Daha garibi şudur ki, bu devrin en mufassal
tarihini yazmış olan Karim al-Aksarâyi diye meşhur Karim al-Din
Mahmıld b. Muhammed'in 723/1323 tarihinde kaleme aldığı Takira' -
sinde de 3 onun hakkında en küçük bir işaret yoktur. Bunun

Bk. Ahmed Ateş, Hicri VI-VIII. I asırlarda Anadolu'da Farsça eserler
(Türkiyat Mecm., 1945, VII-VIII/2, 94 v.dd.).

2 Bk. M. Fuad Köprülü, Anadolu Selçukluları tarihinin yerli kaynaklar: (Belleten,
1943, VII, 379-521) ve O.

Senin
himmetinle fesahat meyvesini Sahbân'a gönderecek bir dereceye
geldiysem, sultanın buyruğu ile ülkeyi zaptetmiş (gibiyim), ülkenin
haracım sultana göndereyim."

Bu şiirin son derecede sağlam olan üslfibu da bunun Sac& gibi
büyük bir şairin kaleminden çıkmış olduğunu ispat eder. Ne olursa
olsun, bu şiirler herhalde Gülistan'ın yazılı§ tarihi olan 655/1257'den
sonra ve Sa<drnin ölüm tarihi olan 69 ı /1292'den önce yazılmış olma-
lıdır. Tablidir ki, şairimiz de bu tarihlerde yaşamakta idi.

Sayf-i FarğinI Dirmin'ından bir tarih çıkarılmasına yarayabilecek
diğer bir şiir Ilhanlıların Anadolu nâibi ve Karim i Aksarâyrnin
hâmisi MucIr al-Din AmIrşâh'a 15 hitaben yazılmış olan bir manzu-
medir.

lerin kim olduklarını tesbit etmek imkânsızdır. Ancak ileride daha

fazla üzerinde durulacak iki şiir vardır ki, bunlardan nisbeten daha

mahdut bir tarih çıkarılabilir. Bunlar da Ilhanlı hükümdarlarından

Gazan (metinde bir yerde Kazan da yazılmıştır) Han'a gönderilmiş
olan manzum iki mektuptur 18. Bu hükümdar 694-703 (1295-1304)

yıllarında hüküm sürmüş olduğu için, bu şiirler tabii bu yıllar ara-

sında yazılmıştır.
Nihayet, Sayf-i Fargânl'nin Dizıdn'ında iki şiire yazdığı nazireler

dolayısiyle açıkça bir tarih de zikredilmiştir jg "705 (1305-1306) yılı
aylarında şeyh Nacm al-Din-i ArdabIlI ile Şams al-Din VarâvunI,

(aynen) bu zaifin yanına gelerek, şu iki gazele (nazire yazmamı)
istediler, (bunun üzerine) söylendi..." 20.

Buraya kadar verilen, izahat, ne kadar müphem olursa olsun,
kat'i olarak göstermektedir ki, Sayf-i FargânI VII./XIII.

Şekil bakımından, kasi-
delerinde olduğu gibi, redife çok yer vermesi bazı beyitlerin kuvvet
ve canlılığını azaltmaktadır. Bununla beraber üslübu her zaman son
derecede akıcıdır. Bazı şiirleri gerek kelime, gerek ifade tarzı bakı-
mından büyük şair Hafi?'1 (ölümü 792/1390) hatırlatmaktadır. Sayf-i
Farğani klafi?'dan çok eski olduğundan, ondan müteessir olduğunu
düşünmeğe imkân yoktur. Buna karşılık Sayf-i Farğani çok karışık
bir devirde yaşadığından ve eseri mahdut bir çevreden dışarı
çıkmamış gibi göründüğünden, ruhunu bütün tesirlere karşı
sonuna kadar açık bulunduran Hali?'ın 21 da Sayf'in tesirinde kal-
ması da düşünülemez.

zalimlerinizin adaletsizliği geçecektir. Ülkede aslanların kükremesi
geçti gitti, köpeklerinizin bu hav-havı da geçecektir. Atı olanların

kopardıkları toz yatış tı, eşeklerinizin nimet kazanma tozları da

geçecektir!"

O zamanki Anadolu'nun acıklı halinin tam bir tablosu ilhanlı
hükümdarı Gazan Han'a (hüküm yılları 694-703/1295-1304) hita-
ben yazılmış olup, yukarıda bir münasebetle anılmış olan iki uzun

şiirde verilmektedir. Anvarrnin 548/ ı ı 54 yılındaki Oğuz isyanı sebebi

ile Horasan'ın içine düştüğü feci durumu anlatan ve Semerkand haka-
nına gönderilmiş olan kasidesine 37 E. G.